*Quod te purpureo donauit Roma galero,  
Fecit virtutis gloria magna tua.*

## IULIUS 3.

225

Aretinus patria, cui prius nomen Ioannes Marius, cardinalis à monte, episcopus Prænestinus, Imperante Carolo 5. maximo Imperatore, omnium cardinaliū suffragio & votis assumptus est in pontificalem dignitatem, anno 1549. die 8. mensis Februarij, tantæ expectationi satisfecit: Vir cum morum grauitate & doctrina coniūctam habens præstantiam, & pietatis Christianæ affectum. Qui nec immerito Tridentini concilij negotijs præsidem se exhibuit: fatalem obiit diem, anno 1555. Sedit ann. 6.

Iubileus annus.

Anno Domini 1550. Annus Iubileus celebratur Romæ. Festi huius causam & originem licet in Exodo colligere. Quum enim Iudæi agnum Paschalem manducassent die 14. mensis primi, ac deinde exirent Aegyptum, posthac die tertio tertij mensis descendit Dominus coram omni populo super montem Sinai, quoniam sic habet textus: Iā aduenerat tertius dies, & mane inclaruerat, ecce coeperunt audiri tonitrua ac micare fulmina. Ibi Moyses cum Domino loquutus est, qui eum rursus ablegauit ad populum, vt Aharonem adduceret secū, sic ergo die quarto mensis tertij deinde data est lex in tabulis lapideis. Qui dies si colligantur omnes, inuenientur esse 50. siquidem mensis primus dies habet 29. alter 30. agnum autem Paschalem comederunt die 14. ad vesperam, & ideo ad finem sunt adhuc dies 16. ijs adiunge dies 30. mensis secundi, & quatuor tertij, habebisq; dies quinquaginta. Atq; ille numerus quinquagenarius huic rei & proposito aptissimus est, numerus enim est pœnitentiæ & remissionis peccatorum, & in hoc annus iubileus à Deo institutus est ad annos 50. iuxta illud verbū legis, Leuit. 25. Numerabis tibi septem quæ simul faciunt annos 49. &c. Et sanctificabis annum quinquagesimum, &

simum, & vocabis remissionem cunctis habitatoribus terræ tuæ: ipse est enim Iubileus, ac deinceps enumerantur priuilegia & immunitates eius anni. Qui eodem modo in Ecclesia quoq; seruatus est vsque ad Sixtum 4. pontificem, qui anno Domini 1475. iubileum tenuit, simulq; constituit illum porro semper ab annis 25. vsque in 25. rursus seruari debere, eo quod ætas hominis simul cum decrescete mundi tempore semper abbreviatur. Atqui ante illum eodem tempore obseruabatur Iubileus in Ecclesia, vt quondam in veteri testamēto.

Anno Domini 1550. Missæ officium (hoc erat, anno 1529. ipsa Dominica Reminiscere, suspensum & abrogatum) Argentorati, ipso Purificationis Mariæ festo, reinceptum, controuersijs omnibus sublati.

Anno Domini 1551. die 13. Septembris, Maximilianus primogenitus Ferdinandi Imperatoris, cum vxore & liberis ex Hispanijs reuersus, Tridentum ingressus, Austriam repetijt. Elephantum Indicum (Lusitaniæ regis donum) in Germaniā adduxit. Elephas animal est docile ac syluaticum, magna copia in syluis Nigritarum regionis inuenitur. Solent magno numero cōfertim incedere, & si quenquam obuium habuerint, vel deuitant, vel illi cedunt: at si quenquam iniuria afficere velit, proboscide sublatum in terram deijcit, pedibus deculcans donec mortuum reliquerit. Viuit *ἑλέφας*, qui plurimum, annis ducentis: plerique morbo correpti minus. Oculorum ægritudinis salutare remedium est lac bubulū: cæteris morbis, vinū nigrum epotum prodest: vlcerebus vero, porcinae carnes tostæ ac trita. Tamen autem animal sit ingens ac ferox, magno tamen numero à venatoribus Aethiopsis & Indicis in hunc ferè modum capiuntur. Hi in densis syluis vbi animalia quiescere norunt, inter multas arbores septum frequentium ac robustarum frondium conficiunt, parum interualli ab altera parte vacuum relinquentes, cui portam quæ fune leuari potest in plano instar rastri distensam affingunt, paruoq; negotio passum occludūt. Elephas itaq; sub frondibus quietem capturus, septum ingreditur, quem attracto fune constrictum, venatores ex arboribus descendentes sagittis confodiunt, dentesque extrahunt ac vendunt. Cæterum si elephantem septum euadere contingat, quotquot reperit homines, interficit. Alio modo (scribit Ioannes Leo Africanus) in Aethiopia superiori & India elephātibus insidiantur, quem ne lectori tædium ingeram, prætermitto.

Anno Domini 1553. Hedinum arx fortissima in Belgica Gallia, à Philiberto Pedemontanorum principe, altero velut Achille, nomine Caroli 5. Cæsaris capta est: Cuius potentia tanta est, vt non solum

Bb iij Germa

Germaniæ, Hispaniæ, Italiæ, Siciliæ, Neapoli regnis, totiq; Africa, cæterisque insulis auriferis, quorum non est numerus, nota sit: Verumetiam ad extremas vsque Indias, antea incognitas, virtute, fortitudine, & fortuna illius inuestigatas, protendatur.

226

MARCELLVS.

Tituli S. Crucis in Hierusalem Politianus Cardinalis, ex dominio Senensium, grauissimæ eruditionis, & spectatæ fidei: Post multos tandem hostium insultus, maximis iactatus calamitatibus, præpropero ereptus fato, non inuitus iugum hoc subiit, quod nascētibus nobis fata dedere, Christi regnum petijt, anno 1555. Sedit dies, 21.

227

PAVLVS 4.

Patria parthenopeus (Parthenope vrbs Campaniæ, alio nomine Neapolis; cuius Virgilius meminit ad finem quarti georgicorū) seu Neapolitanus, de familia nobili Caraffa, Hierarcha summus est à purpureo cardinalium senatu, Vir vt imaginibus, pietate & multis iuga eruditione clarissimus: Ita in rebus ad Ecclesiæ splendorem spectantibus, omnium iudicio, facile primus est, qui atrocissimas procellas bellorum in summam tranquillitatem serenitatemque libenter (si fieri posset) redigeret, & in facienda religionis prouincia alterum se Efdram exhiberet, hoc est, solertissimum restauratorem & architectum: quæ quidem virtutum commemoratio, non adulatio, sed est veri ipsius testificatio, & ad rei gerendæ constantiam ac alacritatem extimulatio. Fœlix Respublica Christiana, quæ pastorem suum sentit, experitur, fruitur, quo meliorem, dignioremque alium non potuisset, nedum inuenire: Gaudeat proinde & exultet, quicquid est vsquam Christiani nominis, vel splendoris, Lærentur gentes, iubilet Dei Ecclesia, penè afflicta, Nihil iam timeat, tuta quosque pelagi æstus, hilaris cuncta æquoris discrimina contemnat. Petri nauicula te rectorem, te gubernatorem nacta, qui Christi fidem & euangelion semper augere, amplificareque studes: qui vnus & pastor optimus, & antistes sapiētissimus, non solum super oues & gregem tibi à Deo commissum, exactissimè omnem curam & sollicitudinem impartiris, sed alienas quoque ouiculas errantes, vagas, dispersas, in tuum ouile, & Ecclesiæ gremium reducere, ac congregare die noctuque inuisgilas atque inludas.

*Te cuncti venerantur, amant, te principe gaudent:*

*Communemq; vocant te patriæ esse patrem.*

Maecte igit noua virtute Beatissime pater, & qui maximam dignitatem adeptus es, effice ne te magis dignitas, quam tu illam habeat.